1. Lindanus & Prateolus

XXVI. 2. Stapletonus

XXVII. 3. Gretserus

XXVIII. Secunda Veritatis confessio est à Pontificiis eorum, qui abusus Curiae R. Reformationi praebuisse occasionem concedunt, quorum testimonia sunt vel generales, vel speciales querelae.

XXIX. Proferuntur generales querelae de abusus Curiae R. 1. Bellarmini

XXX. 2. Serarii 3. Variorum.

XXXI. Subjiciuntur speciales Nundinationis Indulgentiarum reprehensiones. 1. Bellarmini.

XXXII. 2. Sarpii

XXXIII. 3. Brasmi

XXXIV.

- XXXIV. (4) Job. Aventini.  
 XXXV. (5) Ad. à Conzen, occasione  
 cuius etiam testimonii digressio fit de pro-  
 ventibus indulgentiarum alicuius  
 impensis.  
 XXXVI. (6) Richerii.  
 XXXVII. (7) eorum, qui ibidem, ubi  
 Lutherum accusarunt, in abusus tamen  
 Indulgentiarum invehuntur.  
 XXXVIII. Quales sunt. (a) Lindanus  
 XXXIX. (b) Carassa, & Prateolus.  
 XL. (c) Spondanus.  
 XLI. (d) Maimburgius,  
 XLII. (e) Pallavicinus,  
 XLIII. (f) Natalis Alexander  
 XLIV. (g) Variorum.  
 XLV. Triplex usus specialis iam iam  
 adductorum Veritatis ex Pontificiis te-  
 stimoniorum contra ipsos Pontificios.  
 XLVI. Usus tertius adductorum ex  
 Luthero testimoniorum, in solutione  
 Objectionis de anni decimi septimi, Lu-  
 theranae Reformationis jubileo quovis  
 seculo consecrati, inconvenientiam, con-  
 spicuum.  
 XLVII. Ubi (a) profertur obiectio.  
 XLVIII. Quae verbis adversariorum  
 Ad. à Conzen & Rostii formatur.  
 XLIX. (2) Eadem refutatur.  
 L. (1) depulsione calumniae de novi-  
 tate religionis Lutheranae, seu funda-  
 menti totius Disputationis. Quae in-  
 sistitur verbis Patrum Ecclesiae Ve-  
 terum, quibus in simili quondam casu  
 refutarunt Paganos.  
 LI. Declarando (a) nostrae Ortho-  
 doxae antiquitatem (b) Pontificia hetero-  
 doxae novitatem & fictam veritatem.  
 LII. Quam nec negant ex adver-

- Jarvis Albaspinus, Edmundus Martene, du Pin.  
 LIII. (7) Diluendo argumentum ex antiqua  
 Veritatis renovatione per Lutherum facta pro  
 aedificanda religionis nostrae novitate extractum.  
 LIV. (1) disputatione dubii ipsius, in qua at-  
 tendenda tria:  
 LV. (a.) Genuinus Protestantium scopus in  
 consecratione anni cuiusvis seculi XVII. in-  
 tentus.  
 LVI. Quem ad illustrandum adducuntur  
 Verba B. Joh. Schmidii.  
 LVII. (b) Argumenti probantis, quod af-  
 ferunt adversarii, falsitas deprehensa tam ex  
 adductis e Luthero Veritatis confessionibus  
 quam ex ipsis Pontificiorum testimoniis.  
 LVIII. (c) Ipsorum adversariorum, quibus  
 cum disputamus, assertiones sua thesi contra-  
 riae, & nostra consentaneae, ut  
 LIX. (1) Ad. à Conzen.  
 LX. (2) Rostii.  
 LXI. (3) Specialis usus digressionis de jubi-  
 lais contra Pontificios eruitur.  
 LXII. (7) Scommata ab adversariis sparsa in  
 summos Magistratus Protestantes exami-  
 nantur (1) ostendendo ea injuria esse in Ma-  
 gistratus summos.  
 LXIII. (2) excusationem Pontificiorum re-  
 jiciendo.  
 LXIV. (3) proferendo Pontificiorum con-  
 vitia, directe etiam injuria in summas Pot-  
 states, ut  
 LXV. Nominatim (a) Ad. à Conzen.  
 LXVI. (b) Forneri.  
 LXVII. (4) probando irreverentiam erga  
 omnes promiscue Magistratus solenne esse Cle-  
 ri Rom. vitium, quem in finem adducuntur  
 (a) Scriptum Sbaretzii. (b) Scommata Un-  
 gersdorffiana. (c) Convitia Jesuitae Guinardi.  
 LXVIII. (7) Concluditur tota digressio loco  
 ex Jure Civili, qui adversariis opponitur.  
 LXIX. Usus quartus adductarum Veritatis ex  
 Luthero confessionum in eruditionis, quae an-  
 te susceptam Reformationem excelluit Luthe-  
 rus, defensione contra Rostium, ruditatem  
 hic suam prudenter, sese exserens  
 LXX. Conclusio. I. Varia

(5)

# LUTHERUS LUTHERANUS ante LUTHERANISMUM.

I.

**V**aria tot inter stratagemata, quibus desperatam Papatûs causam adversus armorum, quæ Protestantium suppeditant castra, vim prorsus invictam, Pontificii, non ut boni disputatores, sed ceu maliotiosi potiùs Sophistæ, conantur defendere, non potestremo haberi loco creberrimum illud ad quæstionem: *Ubi Lutheranismus fuerit ante Lutherum?* (in quâ nominetenus etiam, hos, qui in dogmatibus, ipsos inter & nostrates controversis, Doctrinæ, quam profitetur Lutherus cum asseclis, exstiterint Confessorès, recenseri sibi imprudenter non minùs, quàm impudentèr postulant:) refugium, notius est, quàm ut pluribus deducatur. Neque ingenuum quemvis latere potest arbitrum, per solidissima tot Orthodoxorum scripta Theologorum, totque inprimis Evangelicæ Veritatis Testium & Fidei Orthodoxæ sub ipso papatu Confessorum productionem, ex abundantia, iniquo adversariorum postulato eum in modum esse satisfactum, ut si cramben, toties totiesque recoctam, in hodiernum etiam diem apponere denuò, injustæ Patroni causæ non intermiserint, commiseratione potiùs quàm novâ digni refutatione censeri debeant. Laudatissimos enim aliorum, in Romanæ confusionem cohortis susceptos labores, longâ ut nunc serie non recenseamus, vel solum B. Gerhardum, dum *Confessionem* suam *Catholicam* præter fines alios, in adductæ etiam quæstionis solutionem conscriberet, (ut ex Proœmii p. 10. patet,) *opus, mole suâ irrefutabile,* objecisse Papatui, acerrimus etiam hujus defensor, Erbermanus *Anti-Amesii* T I f. 5. fassus est, ipseque, ingenuum prorsus de incomparabili hoc scripto iudicium ex ore Jesuitæ apud suos æstimatissimi, audivisse me memini, cum in Collegii, cui præerat, Bibliotheca, damnatos inter collocatum libros ostenderet.

*Dubium  
Papisticum  
de Lutheranism  
ante  
Lutherum,  
quomodo per  
productionem  
Testium Veritatis  
ab orthodoxis, in  
specie B. Gerhar-  
do, solutum  
fuerit.*

II. Coeterum ad ulteriorem etiam quæstionis hujus discussionem  
 Testibus Veritatis sub Papatu ipse B. Lutherus ante indulgentiarium bellum consideratus accenseri potest. *facere omninò videtur, si expendatur paulò accuratiùs, quâ ratione & ipse, à quo denominari se hodiè patiuntur Orthodoxi, Lutherus, cum adhuc ex suâmet, Præf: in T: I. J. L. omniumque ingenuorum confessione Papistarum, Monachus esset, & Papista insatissimus — ita ebrius, imò submersus in dogmatibus Papæ, ut paucissimus fuerit omnes si potuisset occidere, aut occidentibus cooperari & consentire, qui Papæ vel unâ Syllabâ obedientiam detrectarent, &, antequam per institutam adversus Tetzeliū Disputationem, quæque eam sequebantur, crebras adversariorum lacerationes, ad perspicienda accuratiùs Curia Romanæ secreta impelleretur, seque disponente sic, & ex ipso veneno antidotum præparante, Clementissimi Numinis Providentiâ, ex omine nominis sui, purificatum ( & auster ) Ecclesiæ Reformatorem sistere aggredereur, eum jam Orthodoxæ habuerit prægustum Veritatis, ut reliquis, qui produci solent in medium Evangelicæ sub ipso Papatu Fidei Confessoribus, jure suo atque merito debeat accenseri. Quo de ut planius aliquantò, pleniusque constet, continuaturi vi promissi, in proœmio Dissertationis de Nomine D. Lutheri facti, Memoriam Megalandri Renovatam, exhibemus jam auspice supremo Veritatis Auctore Deo, Lutherum Lutheranum ante Lutheranismum, id est, sistimus illustria de Capitibus nos inter & Pontificios controversis Veritatis orthodoxæ testimonia ex Epistolis maximè, monumentisque aliis, ante bellum indulgentiarium exaratis, deprompta, ut quomodo in plurimis Lutheranus, (Phrasi utimur Papisticâ, vide infra N. XLIX) i. e. Orthodoxus fuerit Lutherus etiam ante Lutheranismum, seu cæptam reformationem, contra Pontificios, infensissimos illos Reformationis, Jubileorum hujus in memoriam indictorum, & Reformationis hostes patere possit.*